40 tamen aliqui eorum aliis sunt prelati, iuxta Scripturam, Dan. x. 13 et Zach. ii. et iii.; et eciam aliqui eorum aliis sunt apiciores ad regimen, licet sint angeli confirmati.

IOH. Angeli qui steterunt, sicut post confirmationem in bono

diversam gloriam acceperant et diversas virtutes, sic suo modo [23D ante confirmationem erant in diversis gradibus divine similitudinis constituti; et sic alii aliis erant ab origine ad regimen *et om. B.* apciores: homines autem, ut videtur, econtra; quoniam, si primi parentes nunquam peccassent, nunquam ex corrupcione 5 corporis fuisset in diversis complexio variata; et animas, ut credimus, equeales in bonitate nature Deus eis creasset. Unde non videtur quod a suo equissimo Creatore atque Distributore bonorum impares magis in donis gratuitis quam in natura fuissent. Profer ergo, si nosti, unde aliqui aliis ab origine 10 fuissent ad regimen apciores, quamvis hoc in angelis habeat veritatem.

The differences
in men's personal
gifts spring not
from corruption
of nature,

but from variety
of circumstances
and conditions.

Thus
1. age brings
wisdom and skill

and as men grew
in experience
they would
naturally learn
useful arts;

2. as men in-
creased in num-
ber, all could not
dwell in
Paradise,

and those who
lived in a
rougher climate
would be forced

RIC. Quamvis non ex corrupcione corporis fuisset variata complexio in nostra progenie, si nostri primi parentes nunquam peccassent, tamen videtur quod, sicuti corpora celestia creatae *tamen*: sunt propter hominem, scilicet, ut faciant diem et noctem, menses *cum B.* et annos, et luceant super terram, iuxta Scriptura sacre prin- *sunt om. B.* cipium, ex quo ego intelligo quod virtute lucis eorum ex variis *scil.: set B.* coniunctionibus et ex variis motibus eorum temporibus diversa liceant B. temperamenta et diversas complexiones in ipsis inferioribus *istis M.* mixtis fecissent, sicut in animalibus, volucribus, et herbis faciunt in presenti, sic quod diversas complexiones, eciam si homines nunquam peccassent, in diversis hominibus, diversis temporibus, et diversis regionibus effecissent: unde eo casu, ut in casu pre- senti, aliqui aliis nobilioris complexionis, et per consequens 25 apciores ingenii, et ad regimen magis apti fuissent. Et eo am- plius hoc videtur, quod parvuli nati per temporum intervalla corporum augmenta sump*siscent: unde in sciencia, quam longi- 24A tudo dierum per sensus et experienciam solet adducere, pariter ut in clementis corporalibus profecissent et potuissent libere 30 minus et amplius studio sapientie indulgere, sicuti corporaliter minus ac amplius laborare, et in diversis artibus, ut videtur, tam phisicis quam mechanicis sua ingenia exercere. Quis enim negare poterit quin in innocencia permanentes et terram subicientes suo dominio iuxta divinum imperium poterant edificia maiora *div.*: codd. sive minora, vestes pro suis usibus, sellas ac frena pro equis, *dominum.* aratra ac caretas, et huiusmodi alia innumerabilia, que ad vitam utilia eis fuissent, sine *vultus* tamen *tui sudore* ac *quavis siue B.* fatigacione corporis, pro voto suo, ut in presenti, efficere. Item, ex eo videtur probabile, quoniam corpora possibilia ab ex- 40 trinseco habuissent, et non omnes in Paradisi amenitate man- siscent; quoniam sic tota terra quasi ociosa fuisset: contra istud, *Hec dicit Dominus creans celos, ipse Deus formans terram, ipse plastes eius; non in vanum creavit eam, set ut inhabitetur for-* eam *om. B.*

- 24A] *mavit eam*, Ysa. xlvi. 18. Unde consequitur quod, passionibus to make pro-
 elementorum expositi, indigenciam preveniendo sibi necessaria vision for their
 providissent. Quomodo eciam alias de hominibus impleti fuis- 3. the various
 sent diversi et omnes ordines angelorum, quorum aliqui aliis orders of angels
 5 ampliori sapiencia et gloria sunt ornati, nisi de hominibus aliqui must be re-
 aliis in merito amplius profecissent, penitus non videtur. Unde worth;
 consequitur quod in innocencia permanentes alii aliis propter
 maiores profectum iuxta racionis exigenciam prelati fuissent;
 et in hominibus tunc, sicut nunc, ierarchia ecclesiastica celesti
 10 fuisset ierarchie conformis. Quid insuper apostolus de muliere 4. Eve was
 autem om. affirmat, quod *Adam non est seductus, mulier autem seducta in able to increase*
 B. *prevaricacione fuit* (1 ad Thim. ii. 14), videtur innuere quod in knowledge
iusticie: mulier minoris iusticie in sciencia per doctrinam proficere potu-
sciente B. isset, si in innocencia perstisset, ita ut post a serpente nequa- even had she
15 quam seducta fuisset: sic enim in facti illius circumstanciis remained in innocence.
Que B. auxit peccando scienciam, dicente Scriptura, Qui comedit, et
aperti sunt oculi amborum; cumque cognovissent se esse nudos,
consuerunt folia ficus, et inde fecerunt sibi pizomata (Gen.
 iii. 6, 7).
- 20 IOHANNES. Videtur ex istis quod primi parentes nostri et XXVIII.
 eorum posteri, si in innocencia permanissent, nichilominus Had men re-
 proficere in sciencia potuissent, immo in sciencia alii aliis am- of innocence,
 plius profecissent, ut faciunt in presenti, et alii aliis iuxta racionis they would still
 exigenciam prelati fuissent: set non video esse firmum illud have been able
 25 aliud quod tu superius posuisti, scilicet, quod, si stetissent in to increase in
 innocencia, confirmati fuissent, ita ut postmodum peccare nullam- goodness.
 tenus, sicut nec post confirmationem angeli, potuissent; quoniam,
 ut videtur, segnus atque ardencius sua opera exequi potuissent,
 et voluntate libera forcius atque debilius velle poterant agere que
 B. egissent, aut * illa omnino omittere, ut videtur; et sic malum
 committere et bonum omittere nequiter potuissent.
- RICARDUS. In isto secundo doctorem libenter acciperem, quia
 tamen: vereor meis maioribus obviare. Si tamen tibi respondero quod enim B.
 ita de eis, sicuti cum angelis quoad hoc ab aliquibus creditur
 35 esse actum, scilicet, quod non obstante confirmatione in bono
 proficere potuissent, Deo ita voluntatem eorum conservante et
 quodam modo alligante in bono, ut peccare non possent, sicut
 econtra demones obdurati possunt peccare, nequaquam tamen
 in bono proficere; quid censebis?
- 40 IOH. Nullatenus valeo estimare quod filii Ade parvuli igno-
 rantes in sua origine confirmati ita fuissent, quoniam sic illi
 ampliorem gloriam gratis omnino quam angeli aut sui primi
 parentes in sua origine accepissent; quod sapienciam omni-

potentem, ut michi videtur, facere non deceret: sine merito [24B] enim previo quemquam confirmare in bono, que confirmacio, non dubium, grandis fuisse promocio, nescio qualiter congrueret sapienti; homines enim, cum utuntur prudencia, non sic agunt: et multo est gloriosius fragilem indeclinabiliter ac fortiter operari quam firmum: nec decuit, ut videtur, quod sapiencia summa filios parentibus pretulisset; parentes vero in Paradiso ante prevaricacionem veniale peccatum commiserunt, sicuti in quodam opusculo tuo de peccato primorum angelorum et hominum suasisti. IO

Could they have committed venial sin,

RIC. Quid si tibi respondero filios ipsorum, non obstante confirmatione in bono, venialiter potuisse peccare, sicut parentes in innocencie statu potuerant?

IOH. Sic non michi via occurrit quovis in eis non fuisse facultas, recepto mandato, peccandi mortaliter; quoniam actus ¹⁵ sine precepto venialis existens, recepta prohibicione efficeretur mortalis.

though restrained from mortal sin?

RIC. Quid si econtra quisquam astrueret quod in posteris Ade, si innocens perstisset, habita prohibicione actus qui sine peccato venialis fuisse, voluntatem in eis cohibuisset ab illo ²⁰ actu confirmacio naturalis; quod in eo casu, ut videtur, aliquibus probabiliter dici posset: et ita consequenter esset dicendum quod posteri, ut parentes, in innocencia peccare venialiter, non mortaliter, potuissent, confirmatione uni peccato obstante non alteri? 25

IOH. Quomodo in hominibus confirmatis et non in angelis confirmatis fuisse, oporteret exprimere.

RIC. Ibi adhuc probabiliter dici posset quod, quia angeli non tantum sunt confirmati in bono originali, sed in gloria cui omne peccatum repugnat, ob hoc eorum confirmacio repellit omne ³⁰ peccatum; hominum vero confirmacio, quia non fuisse in gloria, set in bono nature eis congenito, non necessario cuiuscunque peccati exclusiva fuisse.

1. Children may receive greater glory than their parents by their parents' merits.

Si enim quisquam hec dixerit, tuis posset primis objectibus respondere quod inconveniens non post *obi.* B videtur quod filii ad maiorem gloriam quoad hoc, licet non sim. *poterit addit.*

pliciter, quam eorum parentes aut angeli * in sua origine, accepis- C sent; dum tamen propter meritum suorum parentum id factum fuisse, quoniam hoc in parentum gloriam redundaret; sicuti sapiencia atque diviciis Deus, propter merita David servi sui, Salomonem suo patre David amplius reddidit gloriosum, non ⁴⁰ tamen simpliciter, cum de David patre suo sit dictum, *Inveni Act. xiii.*

2. Such increase is not properly called promotion.

virum secundum cor meum. Item, non recte appellas id pro- ²¹. motionem in bono, si in filiis ab origine sua fuisse; cum promocio in nullo valeat apte dici, nisi post carenciam dignitatis

24C] accepte; cum promocio sit *procum mocio* ab extremo, scilicet, privato ad habituatum extremum. Item, non generaliter est verum quod adicis, quod gloriōsus est fragilem indeclinabiliter ac fortiter operari quam firmum: sic enim Christi opera essent ^{3. It is not more glorious for a frail being to act bravely than for a strong one.}

5 minus gloriōsa dicenda, qui fragilem voluntatem non habuit, quam opera infirmorum; illud enim veritatem necessarium non habet nisi cetera paria supponantur.

Verum, quia in isto nichil audeo certum astruere, ecce, aliud XXIX.

michi probabile tibi promo: scilicet, quod, quamvis in statu ^{It is probable that men in a state of innocence could advance in knowledge and skill, and act freely;}

10 innocencie filiis confirmatis filii in scientia potuissent proficere, diversa opera exercere libere atque omittere, idem opus ardentius aut tepidius etiam pro voluntate libera exercere, et ita minus aut amplius promoteri (sicuti *Qui virginem suam matrimonio prius facit iungit bene facit, qui non iungit melius facit*, secundum Apo-

om. B. stolum, 1 ad Cor. vii. 38); non propter hoc sequitur quod ^{but could not commit venial sin.}

ipsa: qn B. aliter poterat peccare obstante confirmatione ipsa venialis sicud: siue peccato sicud mortali. Unde ab aliquibus probabiliter esti-

B. matur quod angeli in merito possunt proficere, licet peccare non possint. Item, si quis econtra astrueret quod filii Ade,

20 si ipse non peccasset, quamvis in sua origine fuissent habituri iusticiam, nequaquam tamen fuissent sine suo certo merito in illa iusticia confirmati quin perverse agere potuissent, licet de facto nullatenus peccavissent; quamvis venerabilis Anselmus videatur in libello suo *Cur Deus homo sentire contrarium:*

25 nunquid posses eum remittere? Racio enim quam affert, quod meritum parentis non minus est efficax ad confirmandum posteros eius in iusticia, quam sit peccatum ipsius ad eos in iniusticia alligandos, non satis firma videtur; quoniam esto quod illud habeat veritatem, cum peccatum eius non poterat sic in

30 iniusticia suos posteros alligare quin poterant veraciter penitere et ad graciam penitendo restitui, quomodo credimus nos salvari, lic... allig. licet ad eos in iniusticia poterat alligare, scilicet, donec possent om. B. discretionis tempus attingere? Ex alia parte econtra vel amplius sequi videtur, nisi quod iusticia sua poterat suos posteros

35 in iusticia alligare ad tempus equale, scilicet, usque tempora indiscretionis transigerent; preter hoc quod peccatum mortale videtur gravius esse in malo quam meritum eius fuisset in bono,

D cum peccato mortali * debeatur pena eterna, et gracia Dei vita eterna (ad Rom. vi. 23).

40 IOH. Istud ultimum michi multum probabile videtur, nisi quod ex hoc sequi videtur quod in genere hominum eo casu potuit evenisse nimis inhonesta deformitas, si aliqui peccassent et Adam et aliqui alii ab eo progeniti in innocencia perstitissent;

quoniam peccatores omnes necessitatem mortis habuissent, sicud [24D] Adam et sui nunc pro scelere incurrerunt, et ceteri immortales fuissent: et videretur in eo casu divina providencia defecisse in una societate tam deformes in condicionibus statuendo.

RIC. A te ipso preter Scripturam istam mortis necessitatem 5 peccatoribus in casu predicto attribuis; cum illa pena non fuerit generaliter comminata cunctis hominibus, set solum primis nostris parentibus; nec illis pro quounque peccato, set pro sola comeditione fructus prohibiti: *De ligno, inquit, sciencie boni et mali ne comedas; in quacunque enim die ex eo comederis 10 morte morieris* (Gen. ii. 17).

XXX. IOHANNES. Si in casu perseverancie nostrorum primorum parentum in bono aliqui eorum posteri aliis prelati fuissent, dominium istud originale amplius fuisse in prelatis quam in subditis; quia in ipsis fuisse maior auctoritas rebus utendi. 15

Had man con-
tinued in a state
of innocence

the authority of
one might have
abounded over
that of another;

RICARDUS. Non sequitur; quia auctoritas illa, ut claruit, ministerialis dumtaxat et adventicia eis fuisse, non ex natura specifica eis proveniens, scilicet, non ex iusta natura rationali mortali: sic quod, supposito in presenti, donec discuciatur in tercio, quod in aprioribus ad regimen fuisse duplex auctoritas 20 rebus utendi, una originalis que ponitur in descripcione dominii (cuius causa est cum iusticia rationalis mortalitas) et alia personalis adiecta nature abextra (que, licet dici valeat naturalis, quia ex cursu naturali agencium et pacientium, nequaquam tamen originalis seu specifica dici deberet aut fuisse dominium 25 poterit affirmari, ut superius est ostensum, set fuisse, ut ibi constat, ministerium appellandum), quamvis eciam utramque auctoritas 371. B. condicionibus naturalibus seu per eleccionem aut iure alio positivo aliquis acquisisset, unam auctoritatem appellare velimus: M. nequaquam ex ampliacione illius tocius auctoritatis consequitur ampliatio originalis dominii, pocius quam ampliatio recte rationalitatis mortalitatis quam immediate consequitur; sicut nec in herede cuiusquam, qui sibi dominia nova seu alia iura acquirit, sequitur propter hoc ampliatio hereditarii dominii patris sui. Pariter vide- 35 tur de primis coniugibus, quoniam maior auctoritas, ut videtur, eciam naturalis fuit in viro quam in muliere rebus utendi propter eos creatis; quoniam naturaliter ipsa debuit viro esse subiecta et minus apte dispositionis erat ad regimen. Set quia illa maioritas causam accepit a natura corporis, nequaquam mutare potuit sive 40 minuere auctoritatem, que *causam habuit originalem naturam 25A specificam, scilicet, naturam rationalem iustum mortalem: sic quod michi videtur quod in omnibus hominibus ac mulieribus

but not his
original lordship,

25A] in casu innocencie supradic̄o dominium istud originale equale which would in
fuisset, supposito (ut tenemus communiter) quod omnes humane all have re-
anime in essencia fuerunt equales, sicuti equalis fuisset in eis
racionalis mortalit̄ aut rationalis iusta mortalitas.

5 Quod eciam ex hoc valet adveri quod in fine seculi ultimus XXXI.
iustus relictus, si solus fuerit, masculus aut femella, istud totum
originale dominium quod Adam habuit ante creacionem mulieris,
sine omni novo iure adventicio quod ipsum dominium augere
valuerit, optinebit: ita quod tunc erit in actu singulare, scilicet,
codd. com- uni soli conveniens, licet communicabile sit de sua natura, sicut
munica- humana natura ad quam divina institutione consequitur, scilicet,
bilis. rationalis mortalitas sic erit tunc propria et communis.
sui nat. B.

IOHANNES. Quid si dixero quod ille ultimus iure hereditario
et ita iure adventicio illud tunc dominium auctum post aliorum
15 obitum recepisset, et iam in cursu presenti forte recipiat?

RICARDUS. Illud minus prudenter astrueris; cum effectus
cause cuiusvis nunquam possit esse causa augende proprietatis
originalis sive cause prioris, quoniam effectus quiscunque cause
cuiusque et sua originalis proprietas aut coeve sequuntur ad
20 causam, aut effectus posterius via nature eam consequitur quam
sua naturalis proprietas: dominium vero quocunque adveniens
est nature rationalis mortalit̄ effectus, et ob hoc non potest
efficere nec augere dominium originale, quod est proprietas
nature rationalis mortalit̄; quod exemplo tibi clarescit. Ecce,
25 enim, risibilitas proprietas est nature humana, ponamus, et
primus effectus nature humana in statu creacionis videtur esse
int̄o codd. actus intellectivus: constat autem quod non coeve, set prius
naturaliter, sequitur risibilitas ad naturam humanam quam actus
intelligendi; nec ipse intelligendi actus unquam causa risibilitatis
30 potest existere, nec eam potest augere: non dico quin potest
actum risibilitatis minuere seu augere; quoniam sicut natura
est prior causalitate proprietate sua, sic primus nature actus est
prior actu proprietatis ipsius, et ob hoc ordine nature potest et
debet, prout congruit, actum augere sive minuere.

35 IOHANNES. In statu innocencie et in statu presentis miserie XXXII.
diversi filii Ade et filie diversa corpora et varie per quattuor
humores corporis complexionata iuxta diversitatem suorum
naturalium habuissent: unde aliqui aliis rebus creatis pro sus-
tentacione sua pluribus eguisserint, nec dubium quin ad omnia
40 sibi necessaria de rebus sumenda auctoritatem ab origine rece-
pissent; unde sequi videtur quod illi ampliorem auctoritatem et
amplius dominium eciam originaliter habuissent.

RICARDUS. Non pro statu innocencie nec de dominio illo [25A pri*mario, set pro presentis statu miserie, et forte de adventicio, B recte inferres; quoniam primarium dominium Adam recepit, quia creatus fuit ad Dei ymaginem et similitudinem in anima et in corpore, egens creaturarum obsequio propter mortalitatem 5 ipsius: unde ut vesceretur de lignis Paradisi preceptum acce- et B. perat, sic quod nudam naturam iustum consequitur ista auctoritas; et ob hoc, quamvis in posteris personis corporis natura, sicut et anime, ab ipsorum origine fuisse in accidentibus variata, quia tamen in essencia nec corporis nec anime mutata fuisse 10 essentia, que essentia est causa immediata huius originalis dominii, ideo istud dominium tunc mansisset et nunc manet in omnibus immutatum et in cunctis equale, sicut michi videtur probable; et probabilius suadenter contrarium libenter audirem ac eius suasionibus quietarer. Nunquid vero ista condicio aut 15 prioritas originis seu quevis talis condicio ius aliquod proprium attulisset, proximus liber ostendet. Perge ad nostrum propositum exequendum ulterius.

Explicit liber secundus.

Incipit tertius liber possessionem distinguens multiplicem, et qualem habuit primus parens noster in innocencie statu describit, descriptionem originalis dominii quoad alias particulas declarando.

5 PRIMUM capitulum, recapitulans prius dicta de originali domino 1. species multiplices possessionis distinguit.

Secundum capitulum nititur affirmare quod nulla possessio ius est aut 2. recte ius aliquod poterit appellari, non obstante quod melior sit condicio occupantis.

10 Tercium capitulum, ostendo quod possessio potest titulus appellari, 3. probat quod non est iusta nisi iure extrinseco, non proprio suo iure intrinseco.

Quartum capitulum ex precedenti obicit quod omnis possessio est 4. iniqua, et solvit, ostendens quod nulla proprie dicta possessio est iniqua, 15 set quod omnis est iusta; et obicit de Iuda et solvit; et de volucribus obicit et dissolvit, ostendens quod non habent possessionem rerum quas consumunt edendo.

Quintum capitulum, unam distinctionem de possessione adiens, 5. ostendit quod non tantum terra set quocunque elementum potest con- 20 formiter suo dominio super illud ab homine possideri, et de terre domi- nio alias adicte raciones.

Sextum capitulum diversitatem inter dominium super elementa et 6. possessionem eorum ostendit, et usum loquendi de possessione minus proprie ex Scripturis affirmat, inter possessionem et usum distinguens.

25 Septimum capitulum declarat istam particulam descriptionis origi- 7. nalis dominii, *naturaliter possideri*, ostendens quod naturalis possessio non preventitur iure aliquo positivo nec est in impio; et ibi obicit de C perplexitate * et solvit multiplicitate, affirmans abusum impiorum in rebus esse iniustum, illicitum, atque prohibitum.

30 Octavum capitulum, possessionem naturalem describens, investigat 8. quemam possessionem habuit Adam solus, et quemam cum socia, et quemam si non peccasset sui posteri habuissent.

Nonum capitulum explanat unum in precedenti libro suasum de con- 9. firmacione iusticie in Ade progenie si ipse stetisset; et ultra disputando 35 inquirit nunquid eo casu ex aliqua naturali lege poterat Adam possessio- onem aliquam simpliciter propriam habuisse aut aliquis filiorum ipsius.

Decimum capitulum obiciendo atque solvendo affirmat quod nec 10. cum: nec B. Adam nec Eva soli, cum alii fuerant propagati, aliquid eis communiter datum in usum simpliciter proprie possidere propter vinculum unitatis 40 coniugii potuerunt, etiam nec in necessitate extrema.

Undecimum capitulum, inquiriendo nunquid filii Ade, si ipse innocentiam tenuisset, habuissent solam possessionem iure communem, non pro- dissiniens priam, probabilia pro utraque parte adducit, nichil diffiniens.

B. Duodecimum capitulum alia probabilia adicit pari modo, que valde 12.

suadere videntur quod secundum leges nature innocenter viventes poterant aliqua iure proprio possidere. [25C]

13. Tercium decimum capitulum auctoritate sancti Clementis et multiplice ratione ostendit quod, si Adam et sui posteri innocentiam tenuissent, nullus eorum filius possessionem iure proprio propriam habuisse. 5
14. Quartum decimum capitulum obicit difficulter quod possessio iusta et propria facto iure proprio extat iusta; et solvit, ostendens quod solo iure communi et privacione, que naturalis est, potest esse possessio propria facto et iusta.
15. Quintum decimum capitulum solvit unico documento obiectus proprietate possessionis adductos; et obicit de cibis in stomacho, ostendens omnes innocentes debuisse habere in illis par ius utendi atque dominii quamdui mansissent.
16. Sextum decimum capitulum investigat ad quanta se potest extendere possessio naturalis. 15
17. Septimum decimum capitulum patefacit quod possessiones naturales *cap. om. B.* predicte in statu innocentie et in statu presentis miserie poterant abdicari; et probabile esse affirmat Adam eas abdicasse debere, ut penitentie tempus daret.
18. Octavum decimum capitulum exponit illam particulam *homini natura 20 subiectas* posita in descripcione originalis dominii.
19. Nonum decimum capitulum, de verbo *utendi* pertractans, ostendit dominium diffiniri debere per usum et quod usus nobilior extat dominio; et obicit ac dissolvit.
20. Vicesimum capitulum, exponens quod verbum *utendi* importat, ostendit usum haberi de rebus usu consumptibilibus et non * consumptibili. D libus, investigans qualiter res consumuntur per usum, scilicet, non extoto, et qualiter leges humane verbum *usus* accipiunt.
21. Vicesimum primum capitulum patefacit quod irrationabilis rerum tractacio est abusus, et quod cetera animancia terre usum rerum non 30 habent; et obicit ac dissolvit; iterum, obiciens de corporibus et de angelis, ostendit quod eis uti congrue affirmamur.
22. Vicesimum secundum capitulum solvit obiectum de corporibus celestibus, modum declarans quo eis utimur, et qualiter mediante sensu quocumque utimur rebus sensatis, licet leges humane, quia in tali casu 35 corporalis commoditas nulla acquiritur, uti nos taliter non affirment.
23. Vicesimum tertium capitulum de actu consumpcionis pertractat.
24. Vicesimum quartum capitulum, obiciendo atque solvendo de actu donandi, declarat qualiter Adam cum solus erat, et consequenter Adam et Eva et eorum posteri, eciam aliqui in presenti, poterant ac possunt dare bona communia. 40
25. Vicesimum quintum capitulum patefacit qualiter Adam, cum solus erat, habuit facultatem donandi; et quod nec tunc nec postmodum nec eciam in presenti potuit aut potest aliquis quicquam dare communicando suum originale dominium, licet per communicacionem seu translacionem *potuit M:* possessionis et restricionem usus originalis dominii dare potuerant. *om. B.*
26. Vicesimum sextum capitulum ostendit quod nec Adam nec aliquis filiorum eius potuit aliquid dare transferendo suum originale dominium, set aliis modis predictis; recolligens ex declaratis in primo huius quod

25D] verior et magis proprie dicta donacio fit per communicacionem seu translacionem possessionis quam per translacionem alicuius dominii.

Vicesimum septimum capitulum, de dacione que fit per communica- 27.
cionem possessionis inquirens, describit; et ex descriptione obiciens et
5 respondens affirmat quod talis donacio est utilior et validior ac libera-
lier quam ea donacio in qua transfertur civile dominium, eciam cum
possessione conformi.

Vicesimum octavum capitulum conatur ostendere quod nunquam per 28.
actum donacionis proprie dictae transfertur quodvis dominium, ex eo
10 concludens quod donacio non est vera aut proprie dicta nisi donans do-
minium rei date sibi retineat.

Vicesimum nonum capitulum obicit contra conclusionem capituli 29.
baroniam: precedentis, atque dissolvit, ostendens quod obiectus conclusioni non
baronie obviat secunde, quod translacio baroniae a rege seu duce in baroniam
eam B. donando non procedit ab aliquo in aliquo ipsorum dominio.

26A Tricesimum capitalum nititur affirmare * multiplici ratione quod nun- 30.
quam per actum donacionis potest in aliquod transferri dominium, set
quod nichilominus, actu donacionis completo, potest donatarius in se
libere efficere civile dominium.

20 Tricesimum primum capitulum propter ultimam rationem capituli 31.
precedentis obicit civilia dominia esse superflua atque cassa; et solvit,
ostendens utilitatem eorum in casu, et quod non sunt instituta a Deo,
licet quodammodo approbata ab eo; et ulterius reddit causam quare
25 apud carnales conclusio tricesimi capituli appetit mirabilis; ultra
ostendens quod donatio in qua transfertur dominium est actus virtutis,
licet non sit actus dominii.

Tricesimum secundum capitulum de commodacione, depositione, ac 32.
pignoracione pertractat, ostendens qualiter in statu innocencie poterant
exerceri, obiciendo multipliciter; ac solvendo declarat qualiter quis
30 potest commodatarius esse rei pleno iure sibi subiecte, et obicit ac
dissolvit.

Tricesimum tertium capitulum de pignoracione et de empacione et 33.
vendicione ostendit qualiter Ade poterant convenire ratione sui origi-
nalis dominii; de empacione, quod non sit actus dominii, obiciens et
35 dissolvens.

Tricesimum quartum capitulum declarat illam ultimam particulam 34.
descriptio originalis dominii, scilicet, eis plene utendi, obiciens, ac
dissolvendo ostendens qualiter defensio et repeticio et empicio in statu
presenti convenient et in statu innocencie competebant originali do-
minio; et declarata recolligens tertium librum concludit.

IOHANNES. Iam cerno quod istud dominium ob hoc dicitur I.
originalis auctoritas, quia primo homini in sua origine fuit colla- Of the kinds of
tum pro se et pro posteris suis omnibus; et quod Adam pro se possession.
et suis eam perdidit delinquendo; et quod in omni homine
45 presupponit graciam originalem gratum reddentem, quam
graciam recipiunt quicunque iustificati a Deo; et quod non
variatur ista auctoritas sive istud dominium secundum varia-

cionem gracie secundum magis aut minus aut secundum aliquas [26A] circumstancias corporis aut anime, licet modus utendi ab ista auctoritate procedens propter peccatum multipliciter varietur. Si placet particulam illam possidendi expone.

1. Possession is either
a. natural,
or
b. positive,
political, or civil.

RICARDUS. Possessionis species primo distingue. 5

IOH. Duas species sive duo genera michi videtur habere possessio, naturalem atque positivam sive politicam aut civilem.

RIC. Non est idem penitus positivum, politicum, et civile: primo quidem quoniam *civile a civibus appellatur, et politicum a polis*, quod tam pro *pluralitate* quam pro *civitate* accipitur, 10 appellatur. Item, *positivum a verbo pono descendit, eo quod ab hominis seu hominum voluntate sit positum quod posset contingere, si ab uno solo esset possessio instituta aut * pro paucis, sive eciā pro viro et eius uxore.* Verumptamen quia non instituitur ab homine quevis possessionis species singulariter 15 pro se ipso, set species eius quecunque potest pluribus convenire, possessionis species que convenit pluribus potest civibus convenire; et ideo in usu communi ista tria synonome aut saltem equivalenter accipimus. Ulterius igitur istas possessiones distingue. 20

2. It may be either

IOH. Utraque harum possessionum potest esse communis aut *utraque* propria, scilicet, uni soli aut pluribus convenire: et sic quatuor ^{om. B.}

a. common by right but several in fact,

differēcie seu species possessionis tam naturalis quam civilis michi videntur; una propria facto et iure communis, scilicet, qua quis ita rem occupat ut a iure possidendi et utendi alios non 25 excludat, set ius possidendi rem illam cum eo communiter aliquibus aut omnibus iustis aut uni socio seu uxori permittit.

b. several by right but common in fact,

Est alia possessio econtra iure propria et facto communis, qua quis proprio iure aliquo rem occupat, et nichilominus alium non habentem ius tale seu titulum possidendi rem illam ad com- 30 muniter rem illam occupandam admittit. Est tercia possessio

c. several both by right and in fact,

propria facto et iure qua quis rem aliquam singulariter iure proprio detinet, omnes alios excludendo et hanc censeo debere simpliciter *propria* appellari. Est quarta possessio communis facto et iure, scilicet, qua plures communiter rem occupant et 35 singuli suo iure communi ipsorum; et hec, ut michi videtur, debet *communis* simpliciter nuncupari.

d. common both by right and in fact,

RIC. Istas possessionis species prudenter distinguis. Set adice quod naturalis possessio propria ac communis potest dici naturalis dupliciter: simpliciter sive primarie, scilicet, que solam 40 originalem auctoritatem habet pro titulo et secundum quid; seu om. *et M.* secundarie, scilicet, que preter originale dominium habet superadditam aliquam aliam legem nature, sicut infra clarescit de *clarescit B.* hiis qui lege seu iure laboris sive industrie aut originis prioritate

or resting upon some other natural law.

26B] res possident. Item debes adicere quod est possessio actualis ^{4.} Possession
possidet ^{B.} qua quis actu voluntatis seu affectione, sicut in sompno, cum ^{is either}
Quae se- non habet voluntatis actum, res occupat. Et est possessio ^{a.} actual,
quantur habitualis seu quasi, qua quis nec actu nec affectu res occupat,
usque ad set est in eo propinqua potencia non restricta ab extra nec intra
fin. capit. ad res aliquas libere possidendum; sicut heres patris defuncti
in M de- adhuc in utero matris existens habitu seu quasi habitu, propter
sunt. propinquam in eo potentiam, iuxta iura non restrictam ab extra
cum (l. 2) : nec a seipso abintra hereditatem huius occupandi, eam dicitur
cod. tñ. ¹⁰ *possidere*, et forte per alios possidet de facto seu occupat. Est or
eciam ^{c.} potential.
potencialis possessio, que verius appellatur *quasi-pos-*
sessio, scilicet, facultas sive propinqua potencia ad res aliquas
[†] quoad cuncta extrinseca impediunt libere occupantes, set
cohibita abintra propria voluntate, scilicet, quia homo non vult
15 talia possidere cum possit: et ista distincio in quinto istius tibi
clarius exprimetur.

C * IOHANNES. Istas distinciones accepto. Dic ergo nunquid II.
 possessio sit ius aliquod aut ius recte debeat appellari.

Possession is not
 a right.

RICARDUS. Non.

20 IOH. Solent affirmare apoloji (conditores positivarum legum, intelligo) quod dominus sine possessione, quamvis ius habeat ad rem, tamen ius in re non habet set ius in re optinet possi- dendo.

RIC. Ius ad rem nondum adeptam ius in re efficitur re ^{1.} The right
 25 adepta; quoniam ex quo ius illud propter adeptiionem rei non which a man has
 perit, per illud ius premium poterit adipiscens uti plenarie re ipsa to a thing takes
 ut sua, nullum ergo ius illi affert possessio. Item, possessio de effect when he
 iusticia est debita dominio ac domino re parenti, et eam iusto obtains posses-
 iudicio poterit optinere; ius vero nequaquam alteri iuri debetur sion of it.
 30 nec ius, licet declaracio iuris, iudicio optinetur. Item, nullus in ^{2.} A right may
 rebus natura communibus sine auctoritate legis potest sola be enforced by
 voluntate ius proprium sibi acquirere, quoniam alias sine auc- legal process.
 toritate legis posset alios a suo iure excludere: quisunque vero ^{3.} A man who
 rem possidens, si possessionem abiciat retento domino, se has a right in
 35 reducens ad statum quem habuit, sine auctoritate extrinseca things common
 rem ipsam iterum poterit possidere; non ei ergo affert ius ali- cannot claim it
 quod ipsa possessio. Item, dominium est ius sufficiens ad rem ^{4.} Lordship is a
 dominatam habendam sive iudicio optinemad; qua habita, sufficient right to
 potest dominus rei, quia dominus, libere uti ea. Habicio igitur the obtaining of
 habitatio ^{M.} ⁴⁰ sive occupacio sola cum dominio sufficit ad liberum usum rei; goods;
 occupacio vero sive habicio rei cuiusquam nullum ius habet, eo so that posses-
 quod talis. Alias enim iniqui in rebus occupatis ex occupacione sion by itself adds no fresh
 impia ius haberent, et volucres ac bestie in rebus quas ex in- title.

stinctu nature consumunt, cum tunc eas habeant, ius haberent; [260] quod verum esse non potest. Non affer ergo possessio, quantum est instrumentum dominii ad rebus utendum, plus juris in homine quam efficit occupatio corporalis sive habicio realis in volucre; nec video unde alias possessio ius esset aut ius quodvis 5 adiceret occupanti, nisi quia est instrumentum dominii immediatum ad usum. Possessio igitur nullum ius adicit possidenti.

IOH. Legum conditores affirmant quod melior est condicio possidentis; unde videtur possessio affirmare ius aliquod possidenti.
10

RIC. Illacio ista nimis est fragilis; quoniam sic potes inferre quod volucres ius in rebus habent et bestie, quia in eis, non dubium, est utilior condicio occupantis; et quod habens gladium extractum in prelio ius amplius optinet triumphandi quam habens gladium vaginatum, cum ad preliandum condicio eius 15 sit melior; et ita in multis similibus inconveniens possit inferri, si condicio omnis que utilitatem adicit ius afferret. * Nullum D igitur ius novum afferit possessio possidenti; unde possessio ius dici non debet. Item, secundum legis positores eosdem sunt aliqui dolose et per consequens nequierit seu impie possidentes, 20 qui ius nullum habent in rebus ita possessis; non est ergo possessio ius aliquod aut ius afferens possidenti. Item, pignoratarii, locatarii, et generaliter usuarii possessionem rerum eis concessarum habent ad tempus quo eis res ille ab earum dominis conceduntur, et tamen aliud ius utendi rebus non habent; cum 25 ius utendi ad certum usum loco iuris sufficiat, non est autem possessio ius utendi, quoniam in spoliato re in usum concessa remanet ius utendi possessione sublata: unde clarescit quod possessioni iuris nomen non competit.

III. IOHANNES. Potestne possessio naturalis titulus appellari? 30

Possession is a title,

RICARDUS. *Titulus* secundum grammaticam *signum* aut *causam* signat, et uterque sensus possessioni congruit naturali; quoniam possessio est signum dominii rei possesse et causa propinquarum usus rerum, ut supra expressimus: non autem ex hoc potes inferre quod possessio aliquod ius existat; sicut de aliis 35 signis et causis, ex hoc quod sunt tituli, quod sint iura non vales astruere.

IOH. Cave repugnanciam in premissis, scilicet, quod possessio nec est ius nec afferit ius aliquod possidenti et quod possessio *et quod...* propriae proprii possessoris ius possidendi excludit in aliis, *ius poss.* quoniam exclusionem iuris possidendi in aliis nichil nisi ius ^{om. B.} aliquod potest efficere.

RIC. Non repugnant hec duo; quoniam ius illud quod pos-

26D] sessionem facit esse propriam possidenti est ius aliquod et vere a possessione distinctum, nec propter hoc valet possessio ius esse aliquatenus affirmari.

IOH. Nisi possessio propria ius sit, non michi videtur quod possidens rem aliquam propriare possit, quamvis alium a communiter possidendo rem ab eo possessam ratione possessionis iuste repellere : nullus enim a rei possessione cuius est dominus potest (ut videtur) iuste reici nisi iure.

RIC. In statu presentis miserie sine iure aliquo possidentis but not a righteous title unless by virtue of some extrinsic right.

dom. M:
dñm B.

potest possidens dominium rei illius iuste secundum leges humanas in multis casibus a possessione repellere, donec res esse sua iudicio decernatur : in quibus casibus non possessio, que non est ius aliquod, set lex positiva dominum spoliatum, donec fuerit per sentenciam restitutus, volentem rem suam possidere 15 repellit. In statu vero innocencie, nisi fuisset lex aliqua positiva seu naturalis que dominium originale quoad possessionem et usum rerum artasset, non poterat quisquam a possidendo repelli ; et si talis lex aliqua eo statu aut in statu presentis miserie possessionem rerum aut usum earum taliter restrinxisset, possidens 20 non vigore possessionis, que nullum penitus ius est, set per aliud ius aliquod in possessore possessioni premium et ad tempus eius appropriacionem iustificans dominum a posses- 27A sione repelleret : * et est verum quod supra concluseras in obiectu, quod nullus dominus potest a possidendo rem suam 25 reici nisi iure.

IOH. Igitur possessio nunquam est iusta proprio suo iure.

RIC. Veraciter illud infers, cum possessio a se nullum ius habeat, scilicet, sibi intrinsecum ; set semper, cum est iusta ac propria, iure alio quo iusta ac propria efficitur prevenitur.

30 IOHANNES. Igitur omnis possessio a se ipsa est impia.

IV.

RICARDUS. Econtra consequitur quod, sicut nulla possessio a se ipsa est iusta, sic nulla possessio a se ipsa est impia ; immo pro secunda conclusione huius materie de possessione hanc accipe, quod in primario ac puro sensu terminum hunc *possessio* ca- 35 pliendo, omnis possessio est iusta et nulla iniqua. Constat enim quod verbum *possidere* a quo descendit *possessio* a preposizione *post* et verbo *sedere* descendit ; *sedere* vero, non dubium, quietacionem nature importat, ita quod *possidere* quietacionem adipiscientis rem post eius adepctionem importat, qualis quoad 40 rem per quemquam adeptam sine iusto titulo occupandi in nullo iusto aut impio potest esse, aut saltem in nullo secure permanere : tamen secundum philosophiam moralem mali sunt pleni plenitudine, et sacra promitt Scriptura quod *cor impii quasi mare*

All possession in
the proper sense
of the word is
righteous.

*fervens, quod quiescere non potest, et redundant fluctus eius in [27A] conculcationem et lutum, Ysa. lvii. 20; et Proverb. xi. 24, Alii dividunt propria et diciores fiunt, alii rapiunt non sua et semper in egestate sunt; non potest autem esse egestas in aliquo nisi in corpore affligatur ac spiritu, ita ut re male possessa quietem 5 non habeat: ita ut, quasi sedendo quiete valeat ea uti, quin magis econtra racio naturalis offensa suadet ut ultra homo laboret ad rem ipsam quiete habendam, scilicet, legi seu rationi conformiter, ut extunc possit uti re illa quiete. Esto eciam quod Est B. ista sessio, quia verbum possidendi importat, quies corporalis quia om. B. sola posset intelligi respectu acquisitionis rei taliter occupate, cum semper ex corporali quiete sequatur quies in spiritu: quia econtra ex turbacione spiritus necessario turbatur, et corpus, sicut in philosophia de Anima didicisti quod passiones anime redundant in corpus (et hec clare pretendunt verba Ysaie pre- 15 missa, *Fluctus eius redundant in conculcationem et lutum*); omnino consequitur quod quies spiritus ad illam sessionem et tanquam illi annexa consequitur, qualis non est in corde impii fluctuante. Omnis ergo proprie dicta possessio est iusta et nulla iniqua: ad quem sensum Salvator nos videtur transmittere, cum 20 nos docet, *In pacientia vestra possidebitis animas vestras* (Mat. xi.), scilicet, ut per pacientiam, spiritu quietato, tunc Luc. xxi. demum animas vestras et earum contenta veraciter possidere^{19.} dicamus.*

How could
Judas possess a
field?

The word is used
in its vulgar
sense.

The lower
animals have
no possession of
things,

IOH. Scriptura dicit Act. i. 18 de Iuda quod *possedit agrum 25 de mercede iniustatis*; unde consequitur quod habuit possessionem iniustum: non igitur importat * ipsum verbum possi- B dendi iusticiam.

RIC. Scriptura hec dicit vulgari loquendi usui se conformans, sicut et leges faciunt positive (iura enim hominum positiva civilia 30 tempore Iude proditoris fuerant adinventa); scilicet, que poterat esse positive legis possessio, licet iniusta simpliciter: unde ibi de alia possessione fit sermo quam de possessione in suo sensu primario, que nunquam extat iniusta; unde, sicuti in principio operis huius expressimus quod *domini* verbum per tyrannorum 35 superbiam est a suo sensu primario translatum, sic de proprio ac puro primario sensu huius verbi *possessio* communiter est actum.

IOH. Grata hec habeo; set non video cur volucres et cetera spiritum vite habencia non possident res sibi creatas in usum 40 sive in escam: dicit enim Scriptura, *Ecce, dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, et universa ligna que habent in semet ipsis sementem generis sui, ut sint vobis in escam, et cunctis animantibus terre, omnique volucri celi, et*

27B] *universis que moventur in terra in quibus est anima vivens,*
Gen. i. 29, 30.

supra, p. 336.

RIC. Possessio est effectus dominii; unde, nisi in eos qui because they possunt habere dominium, cadere non potest possessio; quales non sunt nisi rationem habentes (sicut supra in secundo huius in declarando verbum *racionale* ostendimus): unde res omnes being irrational esse datas hominibus primis Scriptura pronunciat, *Ecce, inquiens, dedit vobis;* set ut essent non solis hominibus set necessariis sibi ad usum animantibus cunctis, in escam hominibus erant date, *ut sint, inquit, vobis in escam et cunctis animantibus terre.* Item, possessio necessario exigit previam voluntatem and incapable of adepctione rei volite quietam (iuxta conclusionem immediate will. premissam); nec habent irrationabilia voluntatem, et ob hoc possessionem habere non possunt.

15 IOH. Irrationabilia habent previum desiderium rerum eis necessariarum ad victimum, quod quietari potest in eis rebus desideratis adeptis, sicut potest voluntas in homine quietari; ita ut propter desiderium huiusmodi quietatum re desiderata adepta dici poterunt *post sedere.*

20 RIC. Adam primus noster parens, tanquam tocius mundi inferioris sub Deo prepositus, in Paradisum translatus et a Spiritu sancto edocitus quomodo nomina animantibus cunctis imponeret, sufficientem loquela pro se et sua propagine ad communicacionem inter se super rerum regimine, non dubium, accepit; alioquin minus perfectus factus fuisse in sua specie quam cetera animancia in suis generibus. Nec dubium quin ille sensus verborum quem ipse accepit a Spiritu per Moysen, qui eodem Spiritu afflatus sacram Scripturam de gestis in mundi exordio nobis traducendam conscripsit, in terminis positivis in ipsa Scriptura * nobis posteris exponitur intuendus. Cum igitur ceteris animantibus sensus verbi *possessionis* non competit, cum ipsa non sedeant ut homines, licet ambulent, stent, et cubant, aliquid proprium homini per verbum *possidere* concepit et nobis expressit: unde quietacio desiderii in eisdem post adepctionem rerum necessariarum ad escam possessio dici non debet. Quia igitur possessio est effectus immediatus originalis dominii, medius semper inter dominium rerum et usum earum, auctoritate dominii, necessitate naturali, et ordine usum rerum ad quem dominium ordinatur precedens; ideo in descripcione originalis dominii verbum *possidendi* posuimus.

IOHANNES. Hoc approbo.

V.

RICARDUS. Nichilominus ad distinciones de possessione pre- As man's original missas debes dicere, sicut in libro secundo ostendimus, quod, lordship is two-fold,

entire, of the whole world and its contents, and partial, of each particle of that whole; so also is his possession.

Not only the whole earth but every element can be possessed by man;

but in varying degrees.

sicut originale dominium in homine unoquoque est duplex, inter- [27C
grale (scilicet) tocius inferioris mundi cum suis contentis, et par-
ciale cuiusvis particule illius tocius, et est parciale dominium pars
integralis tocius integralis dominii; sic huic dupli dominio
duplex, scilicet, integralis et parcialis, possessio correspondet, 5
quarum utraque immediate iusta efficitur a dominio sibi conformi.

IOH. Set non intelligo qualiter aliquis terram totam aut mare
totum poterit possidere.

RIC. Possessio est effectus medius inter dominium et usum
eius quemcumque, ut diximus; quoniam nemo per dominium uti 10
potest re aliqua nisi ab eo possessa, quamvis aliter (scilicet, non
per dominium sed per fraternalm amorem aut voluntatem aliquam
aliam delectandi) quibusque creaturis quisque utatur: et ob hoc
possessio a dominio isto descendens, tanquam immediatus eius
effectus, ad omnia usibia se extendere potest ad que se extendit 15
dominium, scilicet, ad totum orbem ex elementis quatuor et
eorum contentis compositum. Cum enim Scriptura benedic-
tionis humane primarie patenter affirmat terram homini titulo
dominii fuisse subiectam hiis verbis, *Replete terram et subicie
eam* (Gen. i. 28, ubi alia translacio habet *dominamini ei*, quam 20
Augustinus exponit septimo decimo libro de Civitate Dei Aug. de
capitulo xxii.), iterum nono capitulo, *Implete terram, et Sa-*
Civ. Dei
xiv. 21.
*piencie ix. 2, 3, dicitur, Constituisti hominem ut dominaretur
creature que a te facta est, ut disponat orbem terrarum in
equitate;* que omnia dominium hominis super totum orbem 25
terre videntur ostendere: non video cur non possit tota terra,
modo tamen sue nature congrue, ab homine possideri. Unde in
nostri Salvatoris nativitate carnali tocius terre unus legitur im-
perator: *Exiit, inquit, edictum a Cesare Augusto ut describeretur
universus orbis* (Luc. ii. 1): nec de solo hoc esse dictum do- 30
minio, sed de possessione, ex illis gestis appareat; descripcio
enim et census oblatus pro capite possessionem terreni orbis
ostendunt. Et pariter michi videtur de mari et de aere et de
igne secundum magis * et minus. Dominium tamen et posses- D
sionem habet homo aliqualiter ampliores super res suo imperio 35
magis promptas et in quas ex institutione originis plures actus
utendi potest libere exercere, quam in res illas in quas potest
actus pauciores habere: et ideo quodammodo habet homo am-
plius dominium super res mobiles quam super immobiles, scili-
cet, elementa; unde de mobilibus extat dictum, *Quasi olera 40
virencia tradidi vobis omnia:* et amplius dominium isto modo
super aerem quam super ignem, et super aquam quam super
aerem, et super terram quam aquam; sicuti exigit secundum
philosophos hominis communis composicio naturalis ex terra et

27D] resolutio eius sequens ex pena peccati in terram, quoniam natura sibi similioribus amplius sustentatur. Et ita decuit summe bonum, summe sapientem, et summe potentem Artificem super rebus amplius necessariis amplius homini providere sub-
5 sidium, sibi super illis dominium ampliando et facultatem eo modo rebus ab eo possessis congrue possidendi. Unde in elementum ignis, de quo inter elementa quatuor minime habet homo in corpore, parum potest homo aut nichil, nisi quatenus *corpore: origine M. terrestri B.* ex providencia sui amantis Artificis eo utiliter uti potest in materia aliena congruenter sustentacioni sue nature terrestris. Propter istud tocius terre dominium puto dictum in Psalmo,
Ps. cxiii. 16. *Celum celi Domino, terram autem dedit filiis hominum:* ubi sicut celum totum, non solum partem ipsius, Domino attribuit; ita terram totam, non solum partes eius, filiis hominum affirmat *thinanites M.* esse donatam. Et Eliphat Thomanichos dicit, *Sapientes contentur et non abscondunt patres suos quibus solis data est terra* (Iob xv. 18, 19). Verba eciam Genesis supratacta, *Replete terram et subcite eam* (sive *dominamini eius*) id idem ostendunt; et racio id affirmit, quoniam homo irreprehensibiliter in partes **20** terre quaslibet et innumeritas quas continet actus dominii potest auctorabiliter exercere: unde constat eum habere dominium super terram, et sic potest consequenter integralem possessionem ipsius habere et uniuscuiusque elementi alterius.

IOHANNES. Non ad plenum intelligo in quo dominium super **VI.**

25 terram, aquam, aut aerem, sive ignem a possessione distinguitur. *Distinction between lordship over the elements and use of them.*
RICARDUS. Deus, qui dominium rerum dedit hominibus ita libere, potest illud ab eis auferre et nichilominus usum rerum eis concedere; quod si faceret, cum usus possessionem supponeret, homines possessionem sine dominio retinerent; nec ambigis quin **30** econtra multi sine possessione habent dominium: unde consequitur quod inter illa est aperta distinctio. Item, iam constitut quod possessio non est ius, et dominium ius est preclarum et nobile: unde quamvis dominium et possessio in rebus immobi-
ille B. libus sive per hominem intransferibilis appareant et sint minus distincta * quam sint in rebus mobilibus, pro eo quod transferribilia possunt ex voluntate domini sui et sua industria domibus aut aliis clausuris ab eo teneri et secundum se tota ubi sibi libet reponi, quod de intransferibilis fieri nequit omnino, et ob hoc non possunt ita appropriate sive proprie aut peculiariter sicuti transferibilia ab aliquo homine possideri (*proprie* enim ab adverbio loci *prope* descendit, ita ut ceteris paribus propinqua remocioribus magis proprie possideri dicantur; propinquiora ad votum habentis, intelligo); non propter hoc tollitur possessionis

intrans-ferb. B.

28A *transferr. B.*

intrans-ferb. B.

trans-ferribit B.

1. Use, and therefore possession, may exist without lordship; and lordship without use.

2. Possession, unlike lordship, is not a right.

natura ex toto ab illis aut eius indistinccio a dominio poterit [28A] affirmari, quoniam in suis partibus possunt ab hominibus sic includi et aliter occupari, nec eorum natura ea sustinet ab homine aliter possideri; et ob hoc occupacio partis in ipsis elementis occupacio tocius censemur, cum occupans illud intendit. 5

IOH. Secundum hoc possessio habet necessario actum premium voluntatis.

RIC. De possessione actuali recte hoc infers.

IOH. Hoc ratione confirma.

RIC. Sicut dominium presupponit rationem et eciam potentiam: in ciam volitivam, sic eius immediatus effectus, scilicet, possessio, ^{B.} presupponit inmediatum rationis effectum, scilicet, actuale iudicium rationis et appetitum, qui est primus actus potencie volitive; qui appetitus sequens iudicium rationis voluntas vocatur: et sic possessio previam exigit voluntatem, sicut sensus ipsius tertium 15 videtur exprimere, scilicet, post acquisitionem sessio (ut iam supra expressimus); licet verbum possidendi interdum pro possessione habituali sive ad possidendum libera facultate (ut cito infra clarescat), et aliquociens similitudinarie in Scripturis sumatur, ut ibi, *Noctem illam tenebrosus turbo possideat* (Iob 20 iii. 6), et ibi, *Possidebit tremor ypocritas* (Ysa. xxiii. 14), et in xxiii.: whereas lordship locis similibus. Dominium autem nequaquam voluntatem ho- codd. 32. minis presupponit (iuxta superiorius iam ostensa), set oritur in anima ad presenciam gracie inspirate. Claret ergo quod ipsa possessio sic sequens liberam voluntatem a dominio suo sive a dominio a 25 quo iuste procedit, tanquam a sua causa, in elementis sicut in mobilibus rebus distinguitur; licet non tantum nec ita patenter et pariter est de possessione habituali, quoniam illa voluntatem habitualem sive voluntatis habitum posteriorem dominio presupponit. 30

IOH. Possessio ad usum michi pertinere videtur, quoniam re possessa a labore sedemus et ita utilitatem consequimur eo modo.

RIC. Non omnis utilitas extat usus. Annon didicisti in philosophia Aristotelis de anima actum primum ab actu secundo 35 distinguere, ut actus secundus sit actus primi, non autem dicitur actus primus aut quivis habitus sive disposicio esse usus, quamvis quoquo modo apte possit dici utilitas? Usum igitur non nisi actum secundum, scilicet, operationem, appella: pos- B sessio autem magis est acquisitionis finis. 40

VII. IOANNES. Dic nunc cur verbum *naturaliter* posuisti in de- supra, p. Explanation of scripcione originalis dominii. 335.
the description of RICARDUS. Ad excludendum omnem alium previum posi- omni B.

28B] tivum titulum possidendi ab ipso originali dominio; quoniam, as a right of
quam B. si aliquo alio titulo previo positivo rem quamvis aliquis possi-^{possessing by}
 deret, non esset illa possessio naturalis simpliciter nec iustificata ^{nature.} ^{1.}
 auctoritate originalis dominii, set alterius adiecti dominii sive
5 iuris alterius acquisiti, ex quo ab alio iure seu titulo acquisito
 previo dependeret. Item, illud eciam adieci propter impiorum ^{2.}
 occupacionem rerum iniquam; quoniam, si quis peccator res
 occupat, illa occupacio violenta non vere naturalis existit, quo-
 niam per tyrannidem illas occupare censemur, quia contra legem
10 supremi domini earundem, scilicet, domini Dei sui.

IOH. Quomodo innaturalis est illa possessio ad quam natura
 impellit? Solemus enim ea quae ex instinctu sive impulsu
 nature geruntur *naturalia* appellare; ad istam autem possessio-
 nem rerum necessiarum ad vitam non dubium natura impellit;
15 unde naturalis eciam in peccatore esse videtur.

RIC. De actibus naturalibus, prout naturale contra voluntari-
 rum distinguitur, verum dicis; quia quicquid geritur ex in-
 instinctu sive impulsu nature non adhibita voluntate est actus
violente B. naturalis censendus; qualis non est actus pretactus. De actu
 seu habitu naturali, prout naturale violento opponitur, non recte
 id dicis; quoniam ibi actus aut habitus, ut sit naturalis, non
 violentus, condicionibus duabus perficitur, scilicet, ut sit con-
 formis nature impulsui, et ut sit conformis, non discrepans,
 gracie spirituali, que est forma omnis iusti voluntarii habitus
25 atque actus: et ob hoc, quia ista possessio caret forma quam
 deberet habere, nec a solo naturali impulsu procedit, set eciam
 a voluntate non iusta, innaturalis, non naturalis, simpliciter
 affirmatur.

IOH. Si talis rerum usus sive possessio in peccante mortaliter
30 innaturalis existat, consequitur quod sit vere peccatum; at
 econtra omittere vite necessaria ita est in peccatore homicidium
 et peccatum, sicut in iusto: et ita consequitur quod omnis pec-
 cator in omni usu vel abusu rerum ac possessione earum sit vere
 perplexus, ita quod sive utatur sive omittat peccato novo con-
35 stringitur; quod stare non potest, quia tunc homo peccaret
 invitus.

RIC. Ultimum quod infers non sequitur, cum quisque peccator
 in quounque momento, ut communis habet opinio, valeat vera-
 citer penitere, et sic sine culpa res poterit libere possidere et
40 cum gratia eis uti; unde, si penitere noluerit et ante peniten-
 tiaciam rebus utatur, penitentia voluntarie, non invite: at si dixer-
 imus, quod aliis videtur probabile, quod non in quounque
C momento potest quisquam peccator sufficienter ut * gratiam
 recipiat penitere, licet incerto temporis tractu hoc possit, tibi

poterit responderi inconveniens nullum esse ut quisquis peccator [28C in possessione rerum et usu earum ad tempus aliquod sit vere perplexus, cum hoc ex culpa previa mereatur. Nec propter hoc ultimum quod intulisti consequitur, scilicet, quod talis peccaret invitus; quoniam sive uteretur rebus sive omittetur libera voluntate a necessitate id faceret, et ob hoc voluntarie, non invite, peccaret, licet forte secundum logicam satis bonam probabiliter dici posset quod ex sua culpa ad peccandum protunc esset artatus.

IOH. Si sic esset perplexus, deberet secundum iudicium rationis minus malum eligere; et omnis eleccio rationi conformis est recta; igitur iste peccator in tali casu recte ageret taliter eligendo, et per consequens non peccaret.

RIC. Non est ista eleccio recta simpliciter, quia nullus simpliciter recte eligit qualemque peccatum, licet ex posito, scilicet,¹⁵ propter perplexitatem secundum quid, dicatur recta eleccio; nec sic secundum quid recte agere a peccato excusat: probabiliter *sic om M.* autem posset dici quod sic eligens minus malum proprie non peccaret, scilicet, culpam nullam committeret pena sensus plectendam, licet peccaret communiter accipiendo peccatum pro²⁰ culpa cui pena sensus debetur et pro omni actu difformi, scilicet, gracia non formata: et istud probabilius michi est visum. Nec istud tollit quin usus talis sit violentus, quia contra legem summi Domini rei illius, et innaturalis, quia contra institutionem nature (ut diximus); et vere est iniustus, quia caret gracia²⁵ regulante, et a Deo prohibitus. Unde Psalmista expressit, *Pecca- Ps. xl ix. 16. tori autem dixit Deus, Quare tu enarras iusticias meas et assumis testamentum meum per os tuum? et Ysa. i. 13, Non offeratis ultra sacrificium frustra; incensum abominacio est michi.* Sicut enim isti actus impiorum circa bona ipsius sunt³⁰ malis prohibiti, ita ceteri actus circa consumpcionem aut aliam contraccionem beneficiorum ipsius; licet *faciat solem suum Matth. v. oriri super bonos et malos, et pluat super iustos et iniustos,* et⁴⁵ dicat de zizannia et tritico *Sinite utraque crescere simul:* sic cap. xiii. enim prohibet et permittit, nequaquam precipit aut concedit;³⁰ solis enim iustificatis accendentibus ad Deum per graciam usum bonorum suorum videtur concedere. Unde scriptum est, *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos,* Mat. xi. 28; et Ysa. lv. 1, *Omnis sicutientes, venite ad aquas, et qui non habetis argentum, properate, emite, et comedite.* Ecce,⁴⁰ quod venire ad Deum precedit refectionem et comedionem quas ipse concedit.